Уголовное дело № 1- 527/2025

УИД 74RS0030-01-2025-003233-05

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Магнитогорск 26 ноября 2025 года 

Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области под председательством судьи Нижегородовой Е.В., 

при секретаре Колпаковой В.В.,

с участием государственных обвинителей Шевяхова К.С., Торопченовой К.А.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Ермолаевой И.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении мухамадеева Т.Р.Х. , родившегося "дата" в с. Аскарово Абзелиловского района Республики Башкортостан, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

10.09.2013Абзелиловским районным судом Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 105, ч. 1 ст. 111, ч. 1 ст. 115 УК РФ, с учетом ч. 3 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; постановлением Салаватского городского суда Республики Башкортостан от 13.12.2018 освобожден 25.12.2018 условно – досрочно на 1 год 6 месяцев 25 дней;

под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах:

23.06.2023 года решением Абзелиловского районного суда Республики Башкортостан в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., как лица, освобожденного после отбытия наказания из ФКУ ИК-2 ГУФСИН России по респ. Башкортостан, установлен административный надзор на срок погашения судимости, т.е. на три года, и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки 1 (один) раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением времени работы и времени следования с места жительства или пребывания на работу и обратно при предоставлении в орган внутренних дел справки с места работы и графика работы, запрета пребывания в объектах общественного питания в которых разрешена свободная продажа и распитие спиртных напитков. Решение суда вступило в законную силу 08.07.2023 года. 

12.07.2023 в ОМВД России по Абзелиловскому району Республики Башкортостан ФИО1, проживавший по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, поставлен на профилактический учет и за ним был установлен административный надзор с заведением дела об установлении административного надзора.

13.07.2023 ФИО1 было написано собственноручное заявление о смене места жительства (пребывания) с адреса: Республика Башкортостан, 

<

...>, на адрес: 

<

...>.

13.07.2023 ФИО1 в связи со сменой жительства по личному заявлению по маршрутному листу № 22 от 13.07.2023г. убыл в ОП «Орджоникидзевский» УМВД РФ по г. Магнитогорску как поднадзорное лицо.

14.07.2023 в ОП «Орджоникидзевский» УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области ФИО1, проживавший по адресу: 

<

...> поставлен на профилактический учет и за ним был установлен административный надзор с заведением дела об установлении административного надзора.

Решением Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 09.04.2024 дополнены административные ограничения, установленные в отношении ФИО1 решением Абзелиловского районного суда Республики Башкортостан от 23 июня 2023 года, в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения четыре раза в месяц; запрета выезда за пределы Челябинской области. Решение суда вступило в законную силу 24.04.2024. 

02.12.2024 ФИО1 было написано собственноручное заявление о смене места жительства (пребывания) с ул. Труда 43-31 в г. Магнитогорске на пр. К. Маркса 168-24 в Правобережном районе г. Магнитогорска. 

02.12.2024 ФИО1 в связи со сменой жительства по личному заявлению по маршрутному листу № 535 от 02.12.2024 убыл в ОП «Правобережный» УМВД РФ по г. Магнитогорску как поднадзорное лицо.

02.12.2024 начальником ОП «Правобережный» УМВД РФ по г. Магнитогорску Челябинской области был утвержден график прибытия на регистрацию в ОП «Правобережный» УМВД РФ по г. Магнитогорску. ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, ему разъяснены административные (временные) ограничения его прав и свобод и обязанностей, предусмотренные ФЗ от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с выдачей письменного предупреждения. Помимо этого, ФИО1 предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора в присутствии двух понятых.

В соответствии с ч. 1 ст. 11 ФЗ от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» поднадзорное лицо обязано уведомить орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течение 3-х рабочих дней о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

Однако ФИО1 в период времени с 03.03.2025 по 18.04.2025 имея умысел на уклонение от административного надзора, вопреки законным требованиям сотрудников полиции, осуществляющих контроль за соблюдением установленных в отношении него административных ограничений, а так же обязанностей, установленных законодательством, без уважительных причин, с целью уклонения от административного надзора, не уведомив о принятом решении сотрудников полиции осуществляющих в отношении него административный надзор, самовольно оставил с 03.03.2025 место жительства (пребывания) пр. К. Маркса 168-24 в Правобережном районе г. Магнитогорска. В указанный период времени ФИО1 постоянного места жительства не имел, чем умышленно уклонялся от административного надзора. 

Инспектором по административному надзору ОП «Правобережный» УМВД РФ по г. Магнитогорску Челябинской области в ходе проверок ФИО1 по вышеуказанному месту проживания: пр. К. Маркса 168-24 в Правобережном районе г. Магнитогорска был установлен факт самовольного оставления места жительства (пребывания) поднадзорным лицом – ФИО1 с целью уклонения от административного надзора.

10.03.2025 в ОП «Правобережный» УМВД РФ по г. Магнитогорску Челябинской области в отношении ФИО1 было заведено контрольно-наблюдательное дело № 80 по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица.

18.04.2025 инспектором по административному надзору ОП «Правобережный» УМВД РФ по г. Магнитогорску Челябинской области принятыми мерами розыска в Республике 

<

...> было установлено местонахождение ФИО1, то есть, 18.04.2025 года ФИО1 был задержан и доставлен в ОП «Правобережный» УМВД РФ по г. Магнитогорску Челябинской области, для разбирательств. 

18.04.2025 контрольно-наблюдательное дело № 80 по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица в отношении ФИО1 было прекращено в связи с п. 13.1 Приказа МВД России от 29.03.2018 № 186дсп (в связи с установлением места нахождения поднадзорного лица). 

Подсудимый ФИО1 с обвинением согласен, вину признал в полном объеме, т дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым 10.09.2013 Абзелиловским районным судом Республики Башкортостан он был осужден по ст. 105 ч.1, 111 ч.1, 115 ч.1 УК РФ и назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет 6 месяцев в исправительной колонии строгого режима. По постановлению Салаватского городского суда РБ от 13.12.2018 он был освобожден условно досрочно сроком на 1 год 6 месяцев. В связи с тем, что он неоднократно привлекался к административной ответственности при неснятой судимости, в отношении него решением Абзелиловского районного суда РБ от 23.06.2023 был установлен административный надзор сроком на 3 года с применением административных ограничений в виде обязательной явки 1 раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющего местом жительства либо пребывания в период с 23:00 часов до 06:00 часов; запрета пребывания в местах общественного питания и досуга в ассортимент предлагаемых продуктов которых входят спиртные напитки на разлив (кафе, бары, ночные клубы, рестораны, магазины, осуществляющие продажу спиртных напитков и имеющих залы обслуживания барного типа). После вступления в законную силу решения суда, 12.07.2023 в ОМВД России по Абзалиловскому району он был поставлен на профилактический учет, где ему были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, под роспись. В связи со сменой места жительства 14.07.2023 он был поставлен на учет в ОП «Орджоникидзевский» УМВД России по г. Магнитогорску. Так как он неоднократно привлекался к административной ответственности, то решением Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска от 09.04.2024 в отношении него установлены дополнительные ограничения административного надзора в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета выезда за пределы территории Челябинской области, с данным решением он был согласен и не оспаривал его. В связи со сменой места жительства 02.12.2024 в ОП «Орджоникидзевский» по г. Магнитогорску он написал заявление, в котором просил осуществлять административный надзор по новому месту жительства, а именно, по адресу: 

<

...> В дальнейшему он был поставлен на учет в ОП «Правобережный» УМВД России по г. Магнитогорску, где снова был ознакомлен с правами и обязанностями поднадзорного лица под роспись, с графиком прибытия на регистрацию в ОВД, согласно которого он должен был являться в отдел полиции каждый 1, 2, 3, 4 понедельник месяца, о последствиях нарушения административного надзора, также был предупрежден под роспись о том, что я буду привлечен к уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, все это было мне понятно и согласен. Какое-то время решение суда он соблюдал и являлся в отдел полиции согласно выписанного мне графика, но так как стал злоупотреблять спиртными напитками и ему надоел контроль со стороны сотрудников полиции, то он решил уклониться от административного надзора и примерно в конце февраля 2025 года самовольно оставил свое место жительство и более по указанному адресу не проживал и проживать не собирался, и на очередные регистрации в отдел полиции являться не собирался. 03.03.2025 в отдел полиции для очередной регистрации он не явился, также как и на последующие регистрации. Какое-то время он ночевал на улице и употреблял спиртные напитки, определенного места жительства не имел, спал, где придется. Примерно в середине марта 2025 года он уехал к своей сестре, Т.Р.Х. , проживающей по адресу 

<

...>, так как думал, что сотрудники полиции там искать не будут. Сестра ему неоднократно говорила, чтобы он сходил в отдел полиции и встал на учет, но все ее слова он игнорировал и на учет не вставал. Затем, он стал проживать у своей матери, Т.Р.Х. , по адресу 

<

...>. По настоящее время он на регистрации не являлся и являться на собирался. За период отсутствия каких-либо травм и проблем для того, чтобы явиться в отдел полиции у него не было, он мог в любое время прийти в отдел полиции для регистрации и в любой момент сообщить о своем местоположении, но этого не сделал, так как считал, что свой срок уже отбыл и установленный административный надзор является несправедливым дополнительным наказанием. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.133-136). Оглашенные показания подсудимый подтвердил в полном объеме. 

Кроме полного признания вины самим подсудимым, его вина полностью доказана показаниями свидетелей, оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, а именно:

- показаниями свидетеля Т.Р.Х. , согласно которым 10.09.2013 ФИО1 был осужден Абзелиловским районным судом респ. Башкортостан по ст. 105 ч. 1, ст. 111 ч. 1, ст. 115 ч. 1, ст. 69 ч. 3 УК РФ на срок 7 лет 6 м. в исправительной колонии строго режима. 25.12.2018 года ФИО1 был освобожден условно-досрочно на срок 1 г. 6 м. 25 д. из ФКУ ИК-2 ГУФСИН России республики Башкортостан, где впоследствии встал на учет в отделе полиции «Орджоникидзевский» УМВД России по г. Магнитогорску. Согласно решения Абзелиловского районного суда Республики Башкортостан от 23.06.2023 в отношении ФИО1 г.р., был установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Абзелиловского районного суда Республики Башкортостан от 10.09.2013 года, и установления административных ограничения в виде: обязательной явки 3 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период с 22.00 часов до 06.00 часов, выезда за пределы Челябинской области. 09.04.2024 решением Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области ФИО1 установлены дополнительные в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения четыре раза в месяц; запрета выезда за пределы Челябинской области.

02.12.2024 ФИО1 в связи с переменой места жительства по маршрутному листу прибыл в отдел полиции «Правобережный УМВД России по г. Магнитогорску и был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрации. Поставлен на профилактический учет в отделе полиции «Правобережный» УМВД России по г. Магнитогорску, как лицо, состоящее под административным надзором и проживающее по адресу пр. К. Маркса 168-24, в Правобережном районе г. Магнитогорска. В отделе полиции ФИО1 был ознакомлен с правами и обязанностями поднадзорного лица, а также был предупрежден под роспись об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Также на ФИО1 было получено личное дело из отдела полиции «Орджоникидзевский» УМВД России по г. Магнитогорску и в отделе полиции «Правобережный» УМВД Росси по г. Магнитогорску в отношении него было заведено дело административного надзора от 30.01.2025г. № 274. 

В период с 09.12.2024 года по 24.02.2025 ФИО1 исправно приходил на отметку. 03.03.2025 в установленный ему период времени, ФИО1, без уважительных причин, не явился на регистрацию в ОП «Правобережный» УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, нарушив установленное судом ограничение и обязательство. В ходе проверки месту жительства, установлено, что с начала марта 2025 года ФИО1 по данному адресу не проживает, самовольно покинул место жительства. Собственница квартиры ФИО3 пояснила, что не выгоняла его, уйти с места жительства было его добровольное решение т.к. он устал от контроля полиции. Место жительство ФИО1 установлено не было, в связи с чем, по данному факту было заведено контрольно- наблюдательное дело № 80 от 10.03.2025 года по сбору информации в целях установления местонахождения ФИО1 18.04.2025 года место нахождения ФИО1 был установлено, он находился в респ. 

<

...> у своей матери, впоследствии данный гражданин был доставлен в отдел полиции и по факту уклонения от административного надзора с него было получено объяснение (т. 1 л.д.59-63);

- показаниями свидетеля Т.Р.Х. , согласно которым у нее в собственности имеется квартира по адресу пр. К. Маркса 168-24, которую она сдает, и в период времени со 02.12.2024 года до начала марта 2025 года в данной квартире проживал ФИО1, он проживал на основании устной договоренности. В начале марта 2025 года ФИО1 съехал с квартиры по собственной инициативе. Где он проживал, и проживает в настоящее время ей неизвестно. (т.1 л.д.121-122); 

- показаниями свидетеля Т.Р.Х. , согласно которым ей известно, что в отношении ее брата ФИО1 установлен административный надзор и он должен отмечаться в отделе полиции. С середины марта 2025 года брат стал проживать у нее в с.Аскарово, но на отметку в отдел полиции не ходил. Она говорила ему, что необходимо сходить в отдел полиции и сообщить о своем месте жительства. Однако, брать, реагировал на ее слова негативно, кричал на нее, что это не ее дело. Затем стал злоупотребить спиртными напитками и вести аморальный образ жизни, поэтому она попросила его уехать к матери. С 07 апреля 2025 года ФИО1 съехал от нее (т.1 л.д. 123-124);

Кроме показаний свидетелей вина подсудимого доказана исследованными в суде материалами уголовного дела, а именно:

- рапортом инспектора УУП ОП «Правобережный» УМВД России по г.Магнитогорску Т.Р.Х. по факту самовольного оставления поднадзорным лицом ФИО1 места пребывания, в целях уклонения от административного надзора (т. 1 л.д.15); 

- протоколом выемки документов: 1) дело административного надзора № 274 в отношении ФИО1 "дата" года рождения, подтверждающее факт уклонения от обязательств, наложенных на него судом в виде административного надзора и административных ограничений; 2) контрольно-наблюдательное дело № 80 по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица мухамадеева Ю.Н. "дата" года рождения у УУП ОП «Правобережный» УМВД РФ по г. Магнитогорску - Т.Р.Х. (т. 1 л.д. 65-66);

- протоколом осмотра предмета (документов) от 06.06.2025, согласно которому в присутствии понятых осмотрено 1) дело административного надзора № 274 в отношении ФИО1, в котором имеется заключение о заведении 12.07.2023 дела административного надзора; график прибытия поднадзорного лица на регистрацию в количестве 6 шт.; регистрационный лист поднадзорного лица в количестве 2 шт.; административное исковое заявление об установлении административного надзора; постановление от 12.012.2028; справка об освобождении; справка об осуждении и освобождении; сторожевой листок в количестве 2 шт.; предупреждение в количестве 4 шт.; заявление на смену места жительства; маршрутный лист; график прибытия поднадзорного лица на регистрацию; регистрационный лист; лист ознакомления лица, миеющего непогашенную и неснятую судимость, с правами и обязанностями поднадзорного лица; предупреждение в количестве 2 шт.; 2) контрольно-наблюдательное дело № 80 по сбору информации в целях установления места нахождения поднадзорного лица ФИО1, которое заведено 10.03.2025, прекращено 18.04.2025, в деле имеются рапорт, постановление о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску ФИО1 от 10.03.2025; рапорт; заключение о прекращении контрольно-наблюдательного дела (т.1 л.д.67-69). Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела ( т.1 л.д.118); 

Оценив все исследованные доказательства в совокупности, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ –самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

Преступление, предусмотренное ч.1 ст. 314.1 УК РФ в соответствии с требованиями ч.2 ст. 15 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, поэтому категория преступления не может быть изменена на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд руководствуется требованиями ст.6, ст.7, ст.43, ст.60 УК РФ, учитывает характер содеянного, степень общественной опасности, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии с п. «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, относит полное признание вины, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, явку с повинной, оформленную в виде объяснений (л.д. 16-18), раскаяние в содеянном.

Отягчающих вину обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

К данным, характеризующим личность подсудимого, суд относит наличие у ФИО1 регистрации, постоянного места жительства, удовлетворительную рапорт - характеристику от ст. ОУУП и ПДН ОП «Правобережный» УМВД России по г. Магнитогорску Т.Р.Х. (л.д. 163). 

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства и данные о личности подсудимого ФИО1 исключительными и не усматривает достаточных оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

С учетом характера совершенного преступления, смягчающих вину обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд при определении размера наказания руководствуется ч. 1 ст.62 УК РФ, и считает правильным назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку данный вид наказания сможет повлечь исправление осужденного, предотвратит совершение им новых преступлений, соответствует социальной справедливости. 

При этом суд учитывает, что наличие у ФИО1 неснятой и непогашенной судимости по приговору Абзелиловского районного суда респ. Башкортостан от 10.09.2013 обусловило привлечение его к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и соответственно наделило признаками, характеризующими субъект данного преступления, что по смыслу ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание.

Вместе с тем, непризнание в силу ч. 2 ст. 63 УК РФ рецидива преступлений по ст. 314.1 УК РФ отягчающим наказание обстоятельством не исключает остальных правовых последствий рецидива, предусмотренных ст. 68 УК РФ, в том числе касающихся вида и размера наказания, а также вида исправительного учреждения.

Оснований для назначения наказания с учетом положений ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, личность подсудимого суд считает невозможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. 

Применение ст. 73 УК РФ в данном случае не позволит восстановить социальную справедливость, исправить осужденного и предупредить совершение им других преступлений.

Никаких исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено.

В соответствии с п. "в" ч.1 ст.58 УК РФ подсудимый должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима, поскольку он совершил умышленное преступление и ранее отбывал наказание в виде лишения свободы

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует изменить на заключение под стражу.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется требованиями ст. 81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

мухамадеева Т.Р.Х. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей, с 26 ноября 2025 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Освободить Т.Р.Х. от ответственного хранения вещественного доказательства: дело административного надзора № 274 в отношении ФИО1, контрольно – наблюдательное дело № 80 по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, с подачей апелляционных жалоб и представления через Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

***